
نگاه آخر

تیم ملی فوتبال ایران یکی از زیباترین، کم نقص ترین و شــجاعانه ترین 
بازی های خود را طی 50 ســال گذشته در برابر ژاپن، قدرت بی چون و 
چرای امروز آسیا برگزار کرد و با شکست این تیم به جمع چهار تیم مرحله 

پایانی جام ملت های آسیای 2023 رسید.
چه دوست داشته باشیم و چه نداشته باشیم، یکی از دلایل اصلی این 
بازی زیبا و این پیروزی شیرین، حاصل زحمات شخص »امیر قلعه نویی« 
سرمربی و سپس کادر فنی اوست. قلعه نویی در دو مقطع حساس روی 
نیمکت تیم ملی نشســت، مقاطعی که الحق و والانصاف پذیرفتن این 
مسئولیت، شجاعت خاصی می طلبید. مرحله اول پس از جام جهانی 
2006 آلمان بود که تیم از هم پاشیده ایران با فدراسیونی تعلیق شده در 
بدترین شرایط ممکن قرار داشت. قلعه نویی تیم را راهی جام ملت های 
آســیای 2007 کرد و با نتایجــی خوب و بدون شکســت در وقت های 
قانونی، در ضربات پنالتی شکست را از کره جنوبی پذیرفت و از راهیابی 
به مرحله نیمه نهایی باز ماند و در مراجعت بود که به قول خودش در یک 

برنامه تلویزیونی »دادگاهی« و محکوم شد.
قلعه نویی کــه در دوران بازیگری هافبکی تکنیکی، توانمند و طراح 
بود، در میانه زمین تیم های »راه آهن« و »شاهین« میدان داری می کرد. 
هافبکی تکنیکی که در شــروع بلوغ فوتبالش به جمع آبی های تهران 
پیوســت و یک قهرمانی باشگاه های آســیا را در کارنامه خود ثبت کرد. 
او به واســطه میدان داری و شــخصیت خاصش خیلــی زود به رهبری 
تیم هایش می رسید و سال ها بازوبند کاپیتانی تیم هایی که در آن ها بازی 
می کرد را با وجود ســن کم بر بازو می بســت. پــس از دوران بازیگری به 
جرگه مربیان پیوست و خیلی زود نشان داد که جوهره مربی گری اش هم 
مانند بازی کردنش پررنگ است. قلعه نویی تا همین جا با 5 قهرمانی در 
لیگ برتر و چند قهرمانی در جام حذفی، با اختلاف پرافتخارترین مربی 
باشگاهی در ایران است. او همچنین به واسطه بارها مربی گری در جام 
باشگاه های آسیا با استقلال و سپاهان، تجربه خوبی هم در بازی های 
خارجی کســب کرده و سال گذشته برای دومین بار در شرایط حساس 
و خاص پس از جام جهانی 2022 قطر بار دیگر این مســئولیت خطیر 
را در بدترین شــرایط پذیرفت و این بار هم مانند مرتبه قبل نتایج بسیار 

خوبی گرفت. پیروزی اخیر تیم ملی در برابر ژاپن که سال هاســت یکی 
از قدرت ها و یا شــاید برترین قدرت آسیا است، نتیجه زحمات همگی 
بچه های تیم ملی از کادر فنی تا بازیکنان اســت اما کیســت که نقش 
سرمربی را در چنین بازی های بزرگی نداند؟ ترکیب هوشمندنه او در برابر 
ژاپن و تسلط بر میانه میدان با اضافه کردن »امید ابراهیمی« بازیکنی که 
با انتخابش انتقادات بســیاری را برانگیخت نشان داد »اردشیر« کارش 
را بلد اســت و می داند از چه بازیکنی کجا و در چه زمانی استفاده کند. 
قلعه نویی خود نیز در مقام بازیکن در شکست تیم ملی ژاپن نقشی پررنگ 
داشــت، در مسابقات مقدماتی جام جهانی 1994 آمریکا که به صورت 
متمرکز بین 6 تیم در همین قطر برگزار می شد، روی سانتر زیبا و مواج او 
بود که »رضا حسن زاده« موفق شد با یک ضربه سر بسیار زیبا دروازه ژاپن 
را برای نخستین بار باز کند. قلعه نویی نشان داده عاشق فوتبال هجومی 
اســت و برای دفاع کردن بــه زمین نمی رود، در عیــن حال تجربه های 
گرانی که طی ســال ها به دســت آورده، به او کمک کــرد که با بازیکنان 
ارتباطی خوب و منطقی برقرار کند. او در کادرفنی از دستیارانی هم فکر 
و نزدیک به اندیشــه های خود اســتفاده می کند و برای همین است که 
در دوران مربی گری کمتر اتفاق افتاده که دوران ناموفقی را تجربه کرده 
باشد. »امیر«، فوتبال و بازیکنان ایران را به خوبی می شناسد و می داند 
چگونه از ظرفیت های روحی روانی و تاکتیکی بازیکنان ایرانی استفاده 
کند. قلعه نویی نشــان داده برای خودش چیز خاصی نمی خواهد و در 
هر تیمی که بوده به عشــق طرفدارانش کار کرده زیــرا آنقدر افتخار در 
کلکسیون مربی گری اش دارد که اگر همین فردا بازنشسته شود بازهم 
چیزی از افتخار کم داشته باشد. تیم امیر قلعه نویی و خودش با شکست 
ژاپن نشــان دادند که ظرفیت شکســت دادن هر تیم دیگری در آســیا 
را دارند، حتی اگر حریف ما در فینال کره جنوبی و ســتارگانش باشــند 
باز هم قلعه نویی نسخه ای شــفابخش برای شکست این تیم در فینال 
جام ملت های آسیا در جیب دارد، ضمن اینکه او به عنوان مربی سابقه 
شکست دادن کره جنوبی در خاک این کشور را نیز در کارنامه خود دارد. 
آنچه بیش از هرچیز ارزش کار این مربی را دوچندان کرد، آشتی دوباره 
هواداران دوآتشه تیم ملی با بازیکنان این تیم پس از رخدادهای پارسال 
و جام جهانی بود. قلعه نویی ثابت کرد برای خوشحالی مردم این وظیفه 
خطیر را پذیرفته و قرار نیست بازی های خوب تیمش مصادره شود. تیم 
ملی فوتبال ایران چه در جام ملت های آسیای 2023 قهرمان شود و چه 
نشود، بازی های زیبا و قابل قبولی ارائه داده که تنها و تنها به حساب ملت 
بزرگ ایران، بازیکنان و شخص سرمربی و کادر فنی اش نوشته خواهد شد 

و هیچ کس دیگری توان مصادره این موفقیت را نخواهد داشت.

به بهانه شکست ژاپن و صعود به جمع چــــــــهار تیم برتر آسیا

هنر سرمربی در آشتی با تیم ملی
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کتابخانه

بازنمایی طبقه فرودست
در یک دهه گذشته شاهد رشد طبقه فرودست 
در جامعــه و به مــوازات آن بازنمایی این طبقه 
در حوزه هنر به ویژه ادبیات داســتانی و سینما 
بودیم. اساســا ایرانِ دهه  90 را می توان دهه ی 
تولید تهی دستی دانست. اقتصاد در وضعیتی 
فاجعه بار قرار گرفت و بحران های پیاپی منجر 
به تولید نظام مند لشکر فقرا شد. در همین دهه 
بود که متراکم شــدن فقر سوژه ی گزارش های 
خبری و فیلم های پرشماری شد و نظام بازنمایی 
رســانه ای را تحت تأثیر قرار داد. تهی دســتان 
زیــادی برای نخســتین بار اســم دار شــدند: 
ســوخت بر، کول بر، زباله گرد، دســت فروش و 
گورخواب. این فیگورها قبلًا هم در جغرافیای 
ایــران حاضر بودنــد، ولی در ایــن دهه بود که 
رؤیت پذیر شدند. نویســندگان کتاب »موزه ی 
پایین شهر و تماشــاچیانش« تلاش کردند در 
این کتاب نشان دهند که چرا این رؤیت پذیری 
باعث نشد تا فرودست و زندگی محقرش تبدیل به مسئله شود، چگونه موضوع 
اصلی تبدیل شد به سوژه هایی برای کلیک خوری سایت ها و فروش قصه شان در 
سینماها و در نهایت چگونه فرودستان برای فرادستان امری تماشایی به حساب 

آمدند و پایین شهر به موزه ای بزرگ از فقر بدل شد.

موزه ی پایین شهر
 نویسندگان: 
 آرش حیدری
 میلاد محبی
سارا فرهپور

ناشر: نشر برج
چاپ اول

 قیمت:
160 هزارتومان

تاریخ

دفاع سندیکا از خبرنگاران اخراجی
در  و   1341 بهمن مــاه   16
پی برکنــاری دو خبرنــگار از 
تازه تاسیس  کار، ســندیکای 
روزنامه نگاران ایران اخطارکرد 
که در برابر اخراج بدون دلیل 
روزنامه نگار می ایستد و اگرهم 
دلیل اخراج موجه باشد، ناشر 

نشریه یا مدیر رســانه های دیگر باید برحسب سوابق کار به روزنامه نگار 
اخراجی غرامت بپردازند و این غرامت نمی تواند برای هرســال کارکرد، 
کمتر از ســه ماه آخرین دستمزد باشد. سندیکا همان روز اعلام کرد که 
ســندیکا برای روزنامه نگاران »حق التحریری« که بیمار یا دچار هرگونه 
آسیب بدنی شوند، به هزینه خود دستیار و تایپیست خواهد گرفت تا در 
کارشان وقفه حاصل نشود. در نخستین مجمع عمومی سندیکا که 24 
آبان ماه 1341 در تالار دبستان دولتی فیروزکوهی، واقع در خیابان آشیخ 
هادی برگزار شــده بود، مســعود برزین، روزنامه نگار ملی گرا با اکثریت 
آراء به سمت دبیر ســندیکا انتخاب شده بود. در این انتخابات داریوش 
همایون، مفسر سابق روزنامه اطلاعات با چند رأی کمتر، دوم شده بود. 

 چهره

فوتبالیست شاکی، فوتبالیست مظلوم
پیروزی ایران بر ژاپن در جام ملت های آسیا، شادی شورانگیزی در میان بسیاری 
از ایرانیان برانگیخت. دراین میان اما رامین رضایی، نخستین فوتبالیستی بود 
که در میان همه تبریک ها، گلایه ای نیز از مسئولان و افزایش قیمت دلار ابراز 
کرد. دومین شــکایت از مسئولان در این روزها را اما نیلوفر اردلان، فوتبالیست 
و سرمربی تیم زنان سپاهان اصفهان بیان کرد. اردلان که یکی از پرافتخارترین 
فوتبالیست های ایرانی است و ممنوعیت خروج او از کشور هنگام رقابت های 
 ـآن هم به دلیل مخالفت همسر او )مهدی  جام ملت های آســیا 2015 مالزی 
 ـبسیار خبرساز و مایه ساخت فیلم »عرق  توتونچی، مجری ورزشی صداوسیما( 
سرد« با بازی باران کوثری شد، در استوری خود در اینستاگرام از مظلومیت زنان 

و حضور نداشتن پیشکســوتان فوتبال زنان در قطر 
خبر داد و نوشت: »خیلی گشتم ولی فکر کنم اینجا 
هم دوستان وزارتخانه و فدراسیون فوتبال یادشون 

رفته، کاشــکی بین همه مدیران و 
با هماهنگی  پیشکســوتانی که 
فدراســیون به قطر ســفر کردند، 

چهره های فوتبال و فوتســال زنان را 
هم می بردید. وقتی ماجرا غمناک تر 

میشه که شما می بینی از بقیه رشته ها، 
چهره ها رو بردند، اما خبری از توجه به زنان 

فوتبالیست و فوتسالیست نیست!«

»من وتو« علیه من و خودم

شبکه تلویزیونی »من وتو« به هر دلیل به کار خود پایان داد. 
شبکه ای که یک دهه و اندی برنامه ساخت و پخش کرد و 
در برخی ادوارش توانست صداوسیمای ایران را کاملًا به 
انزوا بکشاند. من هوادار این شبکه نبودم و راستش حتی 
می شــود گفت از آن متنفر بودم؛ از دیدگاهی که ترویج 
می کرد، دســتی که در تاریخ می برد، انگولک نادرست و 
فریبکارانه ای که در فرهنگ جامعه داشــت، همه وهمه 
به نظرم ناخوشــایند و گاهی خطرناک بــود. اما ماجرای 
ظهور و ســقوط »من وتو« و تاثیری که بر جامعه گذاشت 
برای مسئولان فرهنگی کشور می توانست بسیار آموزنده 
و بیدارکننده باشد که البته طبق معمول، کو چشمی برای 
دیدن و گوشــی برای شنیدن. شــبکه ای که برنامه های 
خود را در لفاف سرگرم کنندگی عرضه می کند، با ساحت 
عمومی فرهنگ و اذهان ساده سروکار دارد؛ یعنی همان 
تصویر کلی و نسبتاً ذات باورانه ای که واژه »مردم« به ذهن 
متبادر می سازد. آن ها آمدند و دست گذاشتند روی همان 
حفره و خلأ موجود در صداوســیمای ایران. شبکه های 
پرشمار دولتی که قدرت سرگرم کنندگی نداشتند و تک و 
توک برنامه های پربیننده شان را هم در بازی های سیاسی 
فنا می کردند. »من وتو« نام بامسمایی بود که بین »من«- 
یک اتاق فرمان سرگرمی ساز با سیاست هایی تدوین شده 
و مشــخص، با »تو« به معنای مخاطب عام ارتباط برقرار 
می کرد و چیزهایی نمایش می داد و حرف هایی می زد که 
مردم تشنه  دیدن و شنیدن شان بودند. همان چیزهایی 
که صداوســیمای ما عزم، توان و شهامت پخش شان را 
نداشت و به همین دلیل مدام »تو« را نادیده می گرفت و 
فقط »من« را می دید. فقط می خواست قرائت، سلیقه و 
تصویر مطلوب خودش باشد. در راه سرگرم کنندگی نیز 
همه کارش نقض غرض بود. سریال هایش تصویر واقعی 
جامعه نبود و با معضلات اجتماعی هم خوانی نداشت، 
مردم تصویر خودشــان را در این ســریال ها شناســایی 
نمی کردند. فیلم ســینمایی روز دنیا پخش می شد اما 
چنــان در سانســور و دوبلاژ قیچی قیچــی و تحریفش 
می کرد کــه مخاطــب نســخه دانلــودی زیرنویس دار 
کم کیفیت اش را ترجیح بدهد. در تبختر خودبینانه اش 
هر مجــری و برنامه محبوبــی بود را وحشــت زده کله پا 

می کرد که بدل شود به »من و من« و فقط من. 
»من وتو« بد بود یا خوب، نوکر دشمن بود یا دوست 
نادان، نشان داد که رسانه اگر برنامه سازی و فکر داشته 
باشــد، نیاز جامعه را بشناســد، نحوه ارتباط با اذهان 
ســاده را بداند، می تواند با چند سال فعالیت، رفرمی 
بــزرگ در فرهنگ عمومــی ایجاد کنــد، پناهگاه امن 
غرولند و اعتراض مردم باشد، اوقات فراغت شان را پرکند 
و به شــکلی که خودش می خواهد تعلیم شــان دهد. 
واکنش صداوســیمای ما باز هم شتابزده، وحشت زده 
و شــرم آور بود. ابتدا ناسزا و نفرین بر »من وتو« و بعد که 
زورش نرسید، تقلیدهای نازل از همان برنامه ها، دکورها 
و کنداکتورهــا. انبوهی از برنامه های اســتعدادیابی، 
رئالیتــی شــو، مجریان جــوان بی نمــک، مجله های 
تصویــری صبحگاهــی، عصرگاهــی و شــبانگاهی و 
مسابقه های مثلًا »پرنشاط« که جز خود مجری و لابد 
مسئولان شبکه ها، کسی از آن ها شور و نشاطی دریافت 
نمی کرد و لبخندی بر لبش نمی آمد، آن هم با گرفت و 
گیرهــا و معیارهایی که وجودشــان با ســاخت چنین 
برنامه هایی از بیخ وبن در تعارض بود. تمام این سال ها 
صداوسیما با تقلید از دشمنش می خواست نوع سالم و 
اخلاقی مورد پسند همان برنامه ها را به خورد مخاطب 
بدهد؛ امری که از ابتدا پیدا بود، بدون تغییر معیارها و 

موازین حاکم بر تلویزیون ناممکن است. 
چنین شــد که »من وتو« مخاطبش را تسخیر نمود و 
طی این یک دهه و اندی، هر کار دلش خواست با ذهن و 
فرهنگ ایران کرد. در حساس ترین حوزه ها، از تولید خبر 
تا پر کردن اوقات فراغت جوانان و میانسالان و در مهم ترین 
فرصت هایی که رســانه می تواند در اختیار داشته باشد 
)مثل نوروز، تابستان، آخر شب و مناسبت های تاریخی( 
معتمد، همدم، منبع و مرجع بخش عظیمی از مردم ایران 
شد و تاثیرش را گذاشت. گفتمان هایی که می خواست 
احیاء یا ایجاد کرد، سرشان را گرم کرد و محلی شد برای 
عقده گشایی بسیاری شان که در رسانه های داخلی طرد 
شــده بودند. درس بزرگی اســت وقتی می بینیم پیاپی 
ملــت از ایران و سراســر دنیا در روزهــای پایانی کار این 
شــبکه تماس می گیرند با مجریانش، پیشــنهاد کمک 
مالی می دهند، گریه می کننــد، خواهش می کنند که 
بساط شان را جمع نکنند و وقتی پای صحبت عموم مردم 
می نشینی از تعطیلی این شبکه ناخرسندند. همین فردا، 
اعلام کنید قرار است شبکه های متعدد و متنوع! داخلی 
یک هفته دیگر تعطیل شوند. بعید است حتی کسی از 
عموم مردم، همین طبقه  متوسط نامرئی و رو به نابودی، 
آهی بکشد و قطره اشکی در فراق شان از دیده فروچکاند 

و در این برای اهل نظر نشانه هاست...
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